multipliait les coups d'autorité à Pamiers, à Toulouse, à Cha-

ronne, au Parlement de Paris, le Pape ne se relâchait ni de sa

modération ni de sa fermeté. Il reçut avec joie la nouvelle que le

cardinal d'Estrées allait se rendre à Piome , et garda le silence

sur la lettre du 10 juillet. Quoique le cardinal d'Estrées, retenu

par Louis XIV, n'arrivât auprès de lui que longtemps après le

terme indiqué, il le combla d'affectueuses prévenances ; et quand

le négociateur lui eut appris qu'il ne pouvait rien céder, ni même
laisser mettre en discussion l'universalité de la Piégale, il adressa

au Roi, le 5 mars "1681, un bref où il s'exprimait avec dignité,

force et tendresse :

Quanquam enim, disait-il, ut ex ejusdem (cardinal d'Estrées) ser-

mone conjicere potuimus, non aliud mandatum videtur habere quam

explicandi causas et raliones quibus innititur decretum (de 1673) quod

diximus
;

quâ quideni in consideratione hœsimus dubii (pjid con-

silii caperemus ; sed vieil sensus et vivida vis accensi nostii erga te

amoris. Quamvis eniiu ex certis et indubitatis ratioiiibus et documenlis

perspecta nobis explorataque sit justitia causa? quam tuemur, ut pateat

ipsa per se ac propterea fieri non posse credamus ut cardinalis novi quid-

quam afferat quod nos a sententià dnnoveat, cum verum non sit vero

contrarium, convenire tamen pontificiae erga te caritati nostrse duximus

patienter excipere quse ille nobis exponenda habebat, sicuti fecimus.

Audivimiis enim illum luculenter et quantum ei libuit hàc de re disse-

rentem, et, si quse prajterea addenda habeat, iterum audiemus. Sed toile

moras, fîli carissime, et parentis amantissimi veram tibi solidamque,

non fucatam et umbratilem, gloriam tum in hàc mortali vità, tum in

seternâ, peroptantis verba plena salutis libenter audi : qnae perpeiani

acta sunt celeriter emenda, et nos abluàc molestissimà cura et molestiore

necessitate pastorale officium exsequendi.

Quelque décourageantes que fussent les paroles du cardinal

d'Estrées, Innocent XI ne renonça pas à l'espoir d'un accommode-

ment. Il crut trouver dans le Camus, évéque do Grenoble, dont
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il connaissait la prudence, et qu'il savait être en relations étroites

avec le cardinal d'Estrées lui-même et le chancelier le Tellier,

un négociateur agréable à tous et propre à rétablir la bonne har-

monie entre les deux cours. Il proposa donc d'accréditer ce pré-

lat en qualité de nonce à Paris, afin de mieux ménager l'amour-